
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3093

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 90,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.  NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE JACARACI- CMDS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

CONTRATOS

EXTRATOS
RESUMO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº116-2023 FARMACIA BENICIA E PABLO LTDA- ME



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

DECRETO Nº 90, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 

Nomeia membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável de Jacaraci- CMDS, e 

dá outras providencias. 

 

 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU, Prefeito do Município de JACARACI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Jacaraci e em 

conformidade com a Lei Municipal Nº 246, de 18 de outubro de 2023. 

  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável – CMDS, do Município de Jacaraci, conforme composição e 

representatividade seguinte: 

 

1. DA REPRESENTATIVIDADE: 

 

a) Instituições públicas: 

 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: 

 Cláudio Hermes de Sousa – Titular; 

 Adjânio Santos Silva – Suplente. 

 

Secretaria Municipal de Assistencia Social  

 Ivan Sousa Dos Santos – Titular; 

 Mayara Pinheiro – Suplente. 

 

Câmara Municipal: 

 Alberto Silva Domingues - Titular. 

 Andrea Rocha de Abreu - Suplente 

 

b) Organizações da sociedade civil, igrejas, entidades e movimentos sociais: 

 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

 Salvador Antônio de Carvalho – Titular: 

 Alcides José de Carvalho – Suplente. 

 

Associação de Moradores e agricultores Lagoa do Morro: 

 Valdomiro José Dias – Titular; 

 Osmar Teixeira dos Santos – Suplente. 

Igreja Católica: 

 Valdecí Francisco de Souza – Titular; 

 Adilson Santana Silva - Suplente. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

4
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 

Associação de Moradores e agricultores da comunidade Passagem da Vereda: 

 Antonio Santos Brito - Titular 

 Etelvina de Souza Ramos – Suplente; 

 

Associação de Moradores e pequenos produtores rurais da comunidade de Baixa do 

Meio: 

 Silvana Souza Silva – Titular; 

 Aparecida Alves da Silva – Suplente. 

 

Associação de Moradores e agricultores da comunidade Bandarra: 

 Antônio Cezar de Sousa – Titular; 

 Ieda Souza Alves – Suplente. 

 

Associação de moradores e agricultores das comunidades Poço do Peixe: 

 Manoel Martins Vieira - Titular 

 Celia Leal de Araujo - Suplente 

 

Associação de Moradores e agricultores da Comunidade Lagoa das Porteiras. 

 Maria de Fátima de Oliveira – Titular; 

 José Carlos Oliveira – Suplente; 
 

Associação dos Pequenos produtores e agricultores rurais do distrito de Irundiara e 

Patos. 

 Vanderlan Ferreira Lauton – Titular; 

 Irazê Brito Aguiar – Suplente; 
 

Associação de Moradores e agricultores da Comunidade Quilombo 

 Ana Paula Lima Brito – Titular 

 Sebastiana de Oliveira Santos – Suplente 
 

2. DA DIRETORIA EXECUTIVA: 

 

Presidente: Cláudio Hermes de Sousa, brasileiro, secretário Municipal, 

representante do poder público da Secretária Municipal de Agricultura e Meio 

Ambiente, solteiro, portador do RG nº 08.959.989-63. SSP/BA e CPF nº 

999.355.035-34, residente e domiciliado na comunidade rural de Baixa do Meio 

em Jacaraci; 

 

Vice-Presidente: Vanderlan Ferreira Lauton, brasileiro, casado, servidor 

público, agricultor, representante da Associação de Moradores e Agricultores do 

povoado de Irundiara, casado, portador do RG nº 09.688.625-00 e CPF nº 

029.192.165-54, residente e domiciliado à Rua Ambrósio Paixão Irundiara; 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

5
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

Secretária: Maria de Fátima de Oliveira silva Sousa, brasileira, agricultora, 

casada, portadora do RG nº 10.070.049-75 e CPF nº 022.390.975-07, residente e 

domiciliada na Fazenda Lagoa das Porteiras; 

 

III.     DO CONSELHO FISCAL: 

 

Representantes da associação de moradores e agricultores da comunidade 

Bandarra: 

 

Titular: Antônio Cezar de Sousa, agricultor, casado, residente na Fazenda 

Bandarra, portador do RG: 07.873.349-95 CPF: 880.638.605-00, representante da 

Associação de moradores da comunidade Bandarra. 

Suplente: Ieda Souza Alves, brasileira, agricultora, portadora de RG 05.733.711-

05 e CPF 003.430.765-60, residente e domiciliada na Fazenda Bandarra. 

 

 Representantes da Secretaria Municipal de Assistencia Social: 

 

Titular: Mayara Pereira Pinheiro Gomes, brasileira, solateira, portadora de RG 

22.914.106-44, e CPF 069.223.885-93 residente e domiciliada na Rua 15 de novembro 

municipio de Jacaraci BA. 

Suplente: Ivan Sousa dos Santos, brasileiro, divorciado, servidor público, portador do 

RG 899445737 e CPF 826.821.785-53 domiciliano em Jacaraci BA. 

 

Representantes do Poder Legislativo: 

 

Titular: Andreia Rocha de Abreu, brasileira, separada, vereadora, portadora de 

RG 06.527.559- 41 e CPF 800.868.805-15, residente e domiciliada na Fazenda 

Serragem. 

Suplente: Alberto Silva Domingues, brasileiro, casado, vereador, portador do 

RG 0420450530 e CPF 393.791.405-68, residente e domiciliado na Avenida 

Mozart David em Jacaraci BA. 

 

Representantes da associação de moradores e pequenos produtores rurais da 

comunidade de Baixa do Meio: 

 

Titular: Silvana Souza Silva, brasileira, agricultora, solteira, agricultora, 

portadora do RG 15.822.405-15, CPF 051.473.415-95, residente e domiciliada na 

Fazenda Tamanduá. 

Suplente - Aparecida Alves da Silva, brasileira, solteira, agricultora, portadora do RG 

09.741.694-04 e CPF 891.259.085-53, residente e domiciliada na Fazenda Descoberto 

municipio de Jacaraci BA. 

 

 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

6
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

 
Titular: Salvador Antônio de Carvalho, brasileiro, agricultor, representante do 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais, casado, portador do RG nº 06.614.283-03 e 

CPF nº 936.266.655-34, residente e domiciliado na Fazenda Poço Dantas 

municipio de Jacataci BA. 

 
Suplente: Alcides José de Carvalho, Brasileiro, maior, Casado, agricultor portador do RG 

08.976.988-00 e CPF 000.903.845-04 residente e domiciliado na Fazenda São Gonçalos, 

municipio de Jacaraci BA. 

 

 Representantes da Associação de Agricultiores da Lagoa do Morro: 

 

Titular: Valdomiro José dias, brasileiro, casado, agricultor, portador do RG 09.115.493-66 e 

CPF 018.761.595-02, residente e domiciliado na Fazenda Lagoa do Morro municipio de Jacaraco 

BA. 

 

Suplente: Osmar Teixeira dos Santos, brasileiro, casado, professor, portador do RG 0586211489 

e CPF 603.655.105-30, residente e domiciliado na Fazenda Lagoa do Morro municipio de 

Jacaraco BA. 

 

Representantes da associação de moradores e agricultores da comunidade 

Passagem da Vereda: 

 

Titular: Antonio Santos Brito, brasileiro, maior, agricultor portador do RG 

22.611.942-42 e CPF 046.608.188-02, residente e domiciliado na Fazenda 

Lagoinha Municipio de Jacaraci BA. 

Suplente: Etelvina de Souza Ramos, brasileira, casada, agricultora, portadora de 

RG 01.570.560- 90 e CPF 675.829.825-68, residente e domiciliada na Fazenda 

Passagem da Vereda; 

 

Representantes da associação de moradores e agricultores da comunidade Poço do 

Peixe: 

 

Titular: Manoel Martins Vieira, barsileiro, maior, agricultor, portador do RG 

05.397.598-72 e CPF 255.663.265-87, residente e domiciliado na Fazenda Poço do 

Peixe munipio de Jacaraci BA. 

Suplente: Celia Leal de Araujo, brsileira, casada, agricultora, portadora do RG 

131056213 e CPF 631.957.805-00, residente e domiciliado na Fazenda Poço do Peixe 

municipio de Jacaraci BA. 

 

Representantes da associação de moradores e agricultores da comunidade do 

Quilombo: 

 

 Titular: Ana Paula de Brito Lima, brasileira, maior, casada, agricultora portadora do 

RG 11.241.209-20 e CPF 020.988.875-07, residente e domiciliada na Fazenda 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

7
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093 DECRETOS

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

Quilombo municipio de Jacaraci BA.  

Suplente: Sebastiana de Oliveira Santos, brasileira, maior, casada, agricultora portadora 

do RG 04.036.780-05 e CPF 313.415.195-20, residente e domiciliada na Fazenda 

Quilombo municipio de Jacaraci BA.  

 

Representantes da associação de moradores e agricultores da comunidade dos 

Patos e Lagoa Rasa: 

  

Titular: Irazê Brito Aguiar, brasileiro, maior, casado agricultor, portador do RG 

24.127.737-00 e CPF 278.258.288-79, residente e domiciliado na Vila de Irundiara 

Municipio de Jacaraci BA. 

Suplente: Arquileu Alves Ferreira, brasileiro, casado, agricultor portador do RG 

10.69783 e CPF 071.635.175-72, residente e domiciliado na Fazenda Tingui Municipio 

de Jacaraci BA. 

 

Representants da Igreja Católica: 

 

Titular: Valdecí Francisco de Souza, brasileiro, servidor público, solteiro, portador do 

RG nº 09.689.079-70 CPF nº 00.445.564.547, residente na praça cônego Zeferino nº 79 

em Jacaraci BA. 

Suplente: Adilson Santana Silva, brasileiro, maior, solteiro, portador do RG 

1120345278 e CPF 017.275.735-52, residente e domiciliado na Rua Deusdedithe Ladeia 

Rocha em Jacaraci BA. 

  

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Prefeitura do Munícipio de Jacaraci/BA, 31 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 

 

 

 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 
Avenida Mozart David, 01 - Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

___________________________________________________________________________ 
AVENIDA MOZART DAVID, 01 –CENTENÁRIO – JACARACI – BAHIA – CEP: 46.310-000 

FONE: (077) 3466 – 2151 / 3466 – 2341 
pmjacaraci@hotmail.com 

Quilombo municipio de Jacaraci BA.  

Suplente: Sebastiana de Oliveira Santos, brasileira, maior, casada, agricultora portadora 

do RG 04.036.780-05 e CPF 313.415.195-20, residente e domiciliada na Fazenda 

Quilombo municipio de Jacaraci BA.  

 

Representantes da associação de moradores e agricultores da comunidade dos 

Patos e Lagoa Rasa: 

  

Titular: Irazê Brito Aguiar, brasileiro, maior, casado agricultor, portador do RG 

24.127.737-00 e CPF 278.258.288-79, residente e domiciliado na Vila de Irundiara 

Municipio de Jacaraci BA. 

Suplente: Arquileu Alves Ferreira, brasileiro, casado, agricultor portador do RG 

10.69783 e CPF 071.635.175-72, residente e domiciliado na Fazenda Tingui Municipio 

de Jacaraci BA. 

 

Representants da Igreja Católica: 

 

Titular: Valdecí Francisco de Souza, brasileiro, servidor público, solteiro, portador do 

RG nº 09.689.079-70 CPF nº 00.445.564.547, residente na praça cônego Zeferino nº 79 

em Jacaraci BA. 

Suplente: Adilson Santana Silva, brasileiro, maior, solteiro, portador do RG 

1120345278 e CPF 017.275.735-52, residente e domiciliado na Rua Deusdedithe Ladeia 

Rocha em Jacaraci BA. 

  

Art. 2º. Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Prefeitura do Munícipio de Jacaraci/BA, 31 de outubro de 2023. 

 

 

 

 

________________________________________ 

ANTONIO CARLOS FREIRE DE ABREU 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 13:00 horas do dia 06/11/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou utilize o código QR.

8
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3093 CONTRATOS - EXTRATOS

CONTRATO No. 116 2023

PROC. LICITATÓRIO

CONTRATANTE

CONTRATADO

ORGÃO / UNIDADE

PROJETO / ATIVIDADE

ELEMENTO DESPESA

VIGÊNCIA

DATA DA ASSINATURA

31/12/2023

06/11/2023

VALOR R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais).

D
O

T
A

Ç
Ã

O 00.04

2.011

3.3.90.30.00.00

EXTRATO DE CONTRATO

 CP 002 - 2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FARMACIA BENICIA E PABLO LTDA- ME

OBJETO

Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de

medicamentos éticos, genéricos e similares com descontos predefinidos,

dos quais o fundo municipal de saúde não possua em estoque no

momento, através de cadastro realizado diretamente no setor especifico

(farmacêutica) da secretaria municipal de saúde do município de jacaraci

para entrega direta ao paciente na sede do município.



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2F8A-57A7-C90F-75AF-7839 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2F8A-57A7-C90F-75AF-7839

Hash do Documento
347b005c8e4f349608fe03f9ae78cc8a810ffd9906a437f3fa69c37d0a668872

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/11/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 06/11/2023 13:00 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-11-06T13:00:12-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




